nullis, qui ex periculis liberati, aut bonis aliquibus affecti, gloriam Deo denegant: quo non incommode pertinere videtur, quod *Manlius* in *Loc. Com.* pag. 178. annotavit, de Hadriano Pontifice Romano, cui postquam ad istum honoris gradum evectus esset, cum Lovanii quamplurimi congratularentur, suspensa sunt etiam aulæa, in quorum uno fuit hoc: *Trajectum plantavit: Lovanium rigavit: Cæsar incrementum dedit.* Sed non inepte aliquis subscriptis: *Hic Deus nihil fecit.* Nos vero Deo discamus accepta referre beneficia.

II. Ut per tam miraculosas operationes gentibus etiam innotesceret. Ita innotuit Cananæis: prout illi ipsi fatentur, *Jos. 2. 10. 11.*

III. Ut eum omnes revereantur & timeant; quemadmodum hunc finem indicat Josue, c. 4. 24. Exemplum vide in populo Israël, *Exod. 14. 31.*

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

Quapropter ne unquam dubitemus de promissionum divinarum impletione, licet modum non intelligamus. Neque dicamus cum Maria: *Quomodo erit istud?* *Luc. 1. 34.* quin potius: *Apud Deum non erit ullum verbum quod fieri non possit,* *ibid. v. 38.* Admiremur etiam & deprædicemus Providentiam Dei cum Paulo, *Rom. 11. 33. 34.*

Quod SECUNDUM attinet, Occasio est in verbis: *Nautæ suspiciati sunt, &c. v. 27.*

Hæc regio instructioni ipsorum inservire debuit, ne in syrtes vel alia periculosa loca inciderent imprudentes. Quia vero noctu esset, mirum, quomodo eam animadverterunt. Verisimile est itaque Deum singulati modo eis revelasse, non procul abesse regionem illam,

lām, eōsque de périculo admonuisse tempestivē.

D O C T R I N A.

Ea est Dei bonitas, ut de periculis imminentibus & poenis suis homines priūs admoneat. Ulti eum hoc loco fecisse videmus. Hinc testatur *Amos* 3. 7. Non facit Dominus *Jehova* quicquam, nisi quum revelaverit secretū suū servis prophetis. Admonet autem non tantū ordinariē per verbum suum & Ministros ejus, qui ad poenitentiam hortantur poenásque denunciāt, sed etiam per signa varia. Nam *area Noë* quid aliud erat quam signum & admonitio périculi ab aquarum inundatione imminētis? *Gen. 6.* De excidio Hierosolymitano admonebat per cometas: equites, currus, exercitus in aēre repräsentatos: per Jesum quendam, qui in urbe continuò clamabat: *Vae, vae Jerosolymis, vae & mihi.* De périculo Salvatori imminente admonuerat Josephum, per somnum, *Matth. 2. 20.* uti & Magos, *ibid. 12.*

R A T I O I. Respectu piorum, ne in pericula incident, sed liberentur. Exemplum est in Lothro, *Gen. 19. 22.*

II. Respectu impiorum, ut inexcusabiles reddantur, teste Domino, *Joh. 15. 22.*

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

Discamus ergo ad talia signa & admonitiones Dei animadvertere, eaque magnificere, agnoscentes singularem Dei erga nos benignantem & longanimitatem. Sunt enim paternæ cautelæ. Certè si hi nautæ signum apparentis regionis parvifecissent, incidissent in syrtes vel alia périculosa loca, & periissent, procul enim adhuc aberant ab insula Melita, quā natando vix potuissent affisci. Iaprimis verò concessionibus sacris fidē adhibeamus,

vitamque nostram corrigamus, quoties nobis pœnæ & comminationes Divinæ denunciantur.

Quod TERTIUM attinet, ipsam *Investigationem* habemus v. 28. Jam reipsa deprehendunt adesse vel insulas, vel continentem, vel loca vadosa. Nullum dubium est, quin Pauli consolatione adeo recti fuerint, ut omni deposito metu, optimam salutis suæ conciperent spem. Verum iterum vehementer consternari potuerunt. Postquam enim se jam regionem & portum attractus putant, in vadosa incidunt loca & in novas magnas que difficultates. D O C T R I N A.

Quod iterum est argumento, Deum aliquando licet promissiones liberationis faciat, tamen ejus reddit homines compotes per varias difficultates & pericula. Mirum sanè; habebant hi certam Dei promissionem, & tamen quas non experiuntur difficultates? De eo testantur etiam pii Judæi, Psal. 66.12. *Fecisti ut insideret mortalis in caput nostrum, ingressi sumus per ignem & per aquam: tandem eduxisti nos ad hanc saturitatem.* Sic eidem populo suo promiserat educationem ex Ægypto per Moysen & Aronem; at ille durius habetur, quam prius: non dabantur eis paleæ, plures extorquentur lateres, imò cum jam exivissent, seque liberatos existimassent, Pharaon insequitur: ante se mare fribundum vident, circa se montes immobiles, &c. Exod. 5. & 10. cap. Adeo, ut eum recte ipse Deus vocaverit titiem ex igne, Zech. 3. 2. Davidi promiserat regnum & dedit. Sed bone Deus! quibus non prius exantlatis laboribus, periculisve toleratis? jam cum Saul hastæ percutit, jam insequitur: jam in spelunca vitæ conservatio-

vationem querit, jam apud Gentiles exulat, *i. Sam. 30.*

R A T I O I. Ut suos probet, tanquam aurum in catio, ipso Deo id dicente, *Esa. 48. 10.* Ita probavit Israëlitas, *Psal. 81. 8. & 66. 10.*

I I. Ut beneficium liberationis gratiore animo amplectamur. Hoc enim gratius & charius habemus, quod majorem molestia acquirimus. *Sicut bona valetudo jucundior est iùs, qui è gravi morbo recreati sunt, quam qui nunquam ægro corpore fuerunt: Sic omnia desiderata magis quam assidue percepta delectant.* *Srigel.*

U s u s I N S T I T U T O R I U s.

Hoc etenim nobis inservit, si quando incidimus in similes difficultates, ne de successu desperemus: neque abs terreamur à bono proposito. Etiam si enim per aquas, flumina, ignem difficultatum nobis ambulandum sit, tamen aderit tandem uti promittit, *Esa. 42. 27. (alii 43. v. 2.) Recordemur, quanta diligentia Judæi templum restaurabant, licet impedirentur.* Nota est hominis Deo diffidentis, qui ingruente aliqua difficultate à bono recedit; tales erant Judæi, de quibus lege, *Jer. 44. 18.*

D E P O S T E R I O R E.

De *Projectione anchorarum* habemus *v. 29.* Ubi *primo* causa redditur, cur non fuerint ausi ulterius procedere, sed coacti sunt in anchoris consistere? Ea fuit metus, ne in aspera loca inciderent; id est, in syrtes, scopulos. Deinde metus ille exaggeratur. Metuant verò, licet iam haberent Dei promissionem confirmatam, quod eis neutiquam esset pereundum. O incredulitatem! Sed non mirandum est.

D O C T R I N A.

Nam hoc est multorum hominum ingenium, quod nec Deo ejusque verbo, nec promissionibus aut ministris fidem adhibent. Hoc Johannes testatur de mundo, *c. 1. v. 10. 11.* & exemplum istorum nautarum confirmat, quorum incredulitas ex multis appareret. Nam 1. *Mettunt*, qui tamen iam habebant confirmatam Dei promissionem. 2. *Jaciunt anchoram non unam vel duas, verum quatuor.* 3. *Optabant diem oriri, quasi Deus non æquè facile noctu posset servare atque de die, v. 29.* Tales erant *Nazarethani* illi, propter quorum incredulitatem Christus apud eos non multas edidit virtutes, *Matth. 13. 58.* Tales, *milites Davidis*, qui, etiamsi jussisset Deus eum ire contra Philistæos, tamen de victoria ambigebant, *1. Sam. 23. 2. 3.* Huc pertinet etiam incredulitas *Namanis Syri*, cum jesus esset se lavare in Jordane, *2. Reg. 5. 11. 12.* & *Achasi*, qui non credidit posse Deum ejus arbem à Syris defendere, *Esa. 7. 1. & seq.*

RATIO I. Quia non satis puram conscientiam habent, quæ si plenæ expurgaretur, nullus locus relinqueretur diffidentiae.

II. Quia suam, quæ corrupta est, rationem sequuntur, potentiam Dei non respiciunt, sed mediis nimium inhærent. Unde sit, ut si media cessent, fides eorum etiam evanescat.

U S U S I. C O R R E C T O R I U S.

O quam multis est hodie repperire, qui verbo Dei, promissionibus nec ministris credunt! adeo ut Ministri frustra se concionari, nomine Dei minari, promissiones annunciare jure conquerantur. Ita *Esa. 53. 1.* Ad eos pertinent verba, *Psal. 106. 24.* *Spreverunt terram desiderabilem,*
non

non credentes verbo ejus. Sed audiant poenam Dei horrendam, Psal. 78. 21. 22. Idcirco audiens Jehova excanduerat, & ignis succensus erat in cibum, at etiam ira arserat in Israëlem. Quia non crediderint in Deum, neque confisi erant in salute ejus. Ita ob dissidentiam punitus est Asa Rex, 2. Paral. 16. 7.

Usus II. HORTATORIUS.

Itaque nos demus operam ne in nobis sit cor incredulum desciscens à Deo vivo; ut hortatur Paulus, Hebr. 3. 12. Exemplis aliorum fiamus cautores. Judæi sancè non introierunt in terram promissam propter ineruditatem, teste Paulo, Hebr. 3. v. 19. Deo semper & ubique, etiamsi media deficiant confidamus; neque hos nautas sequamur, qui metuebant ne in aspera inciderent loca; quin potius Abrahamum, qui creditit in spem contra spem, Rom. 4. 18. Et obtinebimus tandem fideli nostræ finem, æternam vitam, quam ipse Dominus promisit, dicens: *Qui credit in Filium, habet vitam æternam, Joh. 3. 36.*

HYPOTYPOSIS
CONCIONIS XI.

Textus. Actor. 27.

30. *Quum vero nautæ fluderent fugere è navi, & demisissent scapham in mare, sub praetextu velut è prora anchoras extensuri.*
31. *Dixit Paulus Centurioni & militibus: Nisi isti in nave manserint, vos servari non potestis.*
32. *Tunc abscederunt milites funes scaphas, & sverunt eam excidere.*

IN præcedenti verborum explicatione habuimus de-scriptionem metus magni cum aliorum, qui hac na-vi veliebantur, tum in primis nautarum, qui metuentes ne in aspera inciderent loca, quatuor projecerant an-choras. Porro eo: um metus alio argumento confir-matur, nempe meditatione fugæ è navi. De qua ita agit Lucas, ut;

- I. *Describat ipsorum præparationem ad fugam illam.*
- II. *Mali propositi per Paulum detectionem.*
- III. *Fugæ à Centurione prohibitionem.*

D E P R I M O. v. 30.

Sine dubio nautæ hujus à Pulchris portibus ulterio-ris navigationis authores fuerunt; v. 12. Cum verò mi-serum fore eventum sui consilii certo certius viderent, metuerunt sibi, ne à Centurione, ut melioris Paulini consilii contemptores, in mare præcipitarentur, vel alio modo punirentur. Optimum ergo eis visum ma-ture sibi fugâ consilere. Quam hoc modo adornarunt;

1. Studebant è navi fugere. Primo enim consilium ca-pessebant deliberabântque. Ab una parte versabatur eis ob oculos promissio Dei de conservanda vita: ab altera iagens, &c, uti apparebat, inevitabile vitæ peri-culum; ut dubii animis hærerent desperaréntque, præ-fertim cum nulla viderent media. (In quo hominum infidelium expresserunt imaginem.) Proinde, aut cre-dendam erat Dei promissioni, & pericula superanda; aut promissa Dei abjicienda, & aliquid aliud suscipien-dum. 2. Itaque (prout homines procliviores sunt temper alterius cujuspiam sequi potius consilium, quam Dei)

Dei) deserunt promissiones divinas, & scapham demittunt in mare, quæ in majoribus navibus haberi solet, ut, vel anchoras ex ea jaciant, vel sub naufragium ejus ad miniculō vitam servent. Statuunt ergo rem pessimam, deserere eos, quorum salutis curam suscepérant, nec de eo cuiquam significarunt: imd^d, ne in suspicionem venirent, prætexunt se velle anchoras c^r prora extende-re. Habuerunt igitur prætextum sui facti; & quidē mali.

D O C T R I N A.

Natura hominum irregenitorum est; non libenter peccata sua confitentur, quin potius ea obtegunt, variisque prætextus querunt; ut nautæ hoc loco. Testis est Job. c. 20. 12. 13. Ita Adam peccatum suum non fateba-tur, sed in Eviā derivabat; hæc in serpentem, Gen. 3. 12. 13. Similia vide in Caino, Gen. 4. 9. Populo Israëlitico & in primis Arone, culpam vituli facti à se in alios rejiciente, Exod. 32. 22. 33. Saule, 1. Sam. 15. 15. Iuda Isca-riote, qui prodidit Dominum sub prætextu osculi, Matth. 26. 48. Tales erant Pharisæi etiam, quos ideo Christus arguit, Joh. 9. 41. Nero Romam incendit, causam verò in Christianos posuit, quos ideo variis cruciatibus excruciaabant; de quo Tac. Annal. l. 15. ita: Non ope hu-mana, non largitionibus principiū, aut deorum placamentis decedebat infamia, quin jussum incendium crederetur. Ergo abolendo rumor Nero subdidit reos, & quæsitissimis pænis af-fecit, quos per flagitia invisos, vulgus Christianos appellabat.

RATIO I. Quia sunt sibi malè consciī. Mala enim conscientia fugit lucem, teste Christo, Joh. 3. 20.

II. Quia eos pudet culpam fateri: ideo tantum ab-est ut eam fateantur, ut potius omnes prætextus que-

rant, quibus eam à se removeant. Exemplum est in *Adamo & Eva* sese abscondentibus, *Genes. 3. v. 8.*

III. Quia putant se posse latere, latendóque Deum fallere; quod tamen est impossibile, quia Deus est omniscius & omnipræsens, juxta *Psal. 139. 2 -- 12.* Etiam ipsa corda nostra inspicit & renes scrutatur, ut ait *Jer. 17. 10.*

U s u s D E H O R T A T O R I U S.

Nos verò omnem fallaciam & dolum fugiamus: nemo enim potest Deum decipere; quia omnia patent ejus oculis, & ut est, *Hebr. 4. 13.* nuda sunt ante eum. Si verò aliquando contingat peccare, prout magna est imbecillitas humana, confiteamur peccata nostra: *Fidelis est enim Deus & justus, ut remittat nobis peccata, & mundet nos ab omni injustitia, 1. Joh. 1. 9.* Ita confitetur David, *Ps. 32. 3. 5.* *Publicanus, Luc. 18. 13.* *Filius prodigus, Luc. 15. 21.* Frustrum autem inde reportabimus remissionem peccatorum, pacem & tranquillitatem conscientie; ut patet ex exemplo *Publicani, Luc. 18. 14.* Qui verò peccatis suis prætensiones alias fingit, licet aliquamdiu lateat, tamen non prosperabitur, teste *Salomone, Prog. 28. 13.* & tandem cum summo pudore in extremo judicio eadem fateri erit necesse. Hæc autem confessio fiat, vel coram Christi Ministro, vel coram alio fratre, vel coram ipso Deo, in precibus acris.

D E S E C U N D O. V. 31.

Hic habemus consilii & instituti nautarum patefactionem: q. d. Paulus; quamquam Deus certò nos servare promisit, tamen non exclusit media. Ac proinde, necesse est omnino istos nautas manere in navi, nō fugere, ut sit qui curam navis agat diligenter. Deus en. in decernendo

pendo rem, simul decernit media. Decrevit nos salvare, sed per fidē & eā sequentia bona opera; quæ tamē tātūm sunt via regni, non causa regnandi, ut loquitur Bernhard. Porrò cum dicit Paulus, *nisi isti in navi manserint, vos non potestis servari*, hoc ostendit, quod Deus omnino vult, ut ordinaria & legitima media adhibeantur. Inde jam satis liquet, per Paulum detectam fuisse eorum fugam, prodictionem, & malum propositum. Hoc verò non potuit colligere ex externis signis: cur enim alii idem non animadvertisserint? Sed proculdubio ex revelatione divina. Quod nisi fuisset factum, omnibus illis pereundum erat. Deus ergo eos præmonuit.

D O C T R I N A.

Observemus iterum, Deum, quoties fidelibus imminent aliqua pericula, præmonere solere: uti hoc loco Paulum. Certa enim est Apostoli sententia: *Novit Dominus pios è tentatione eripere*, 2.Pet. 2.9. Ita præmonuit Lothum de excidio Sodomæ per Angelum, Gen. 19. Davidem, per uxorem, cum illi vitæ periculum à Saule ingrueret, 1.Sam. 19. 11.12. Paulum de insidiis Judæorum per filium sororis Pauli, Act. 23. 16. Omnes fideles de interitu Babylonis: ideoque jubet illos exire ex ea, Apoc. 18.14. Ita admonuit mirabiliter de molitione pulveraria Jesuitarum adversus Jacobum, Regem Angliae, anno 1605. Vide Thuanum libro 135.

R A T I O est; singularis Dei erga illos amor, quo ita suos complectitur, ut nolit eos interire; adeo ut jure illi ipsi possint dicere cum Jeremias: *Jehova ostendit mihi ita ut agnoscerem: tuum demonstravisti mihi actiones eorum*. *Quum essem velut agnus aut bos qui duicitar ad macellandum:*

nam ignorabam eos contra me inire cogitationes dicendo, per-
damus culmum cum grano ejus, & excindamus eum è terra
viventium, ut nomen ejus non commemoretur amplius, Jer.
11. 18. 19. Et quidni eis revelet? Est enim Pater eorum;
Num verò pater liberorum suorum interitum specta-
ret? Est Pastor eorum; annon ergo periculum à lupis ra-
pacibus imminens indicabit? Certè.

U s u s C O N S O L A T O R I U s.

Hoc nos soletur, animūmque addat contra consilia
hostium Ecclesiæ Dei sanguinem spirantia. Conve-
niant in unum, consultent etiam secretissimè; tamen
novit Dominus eorum mentes & astutiam, ut horum
nautarum; imò suis revelabit, præcavebitque, hostes
capiet, ut loquitur Job, c. 5. 12. 13. Monebit vel per An-
gelum, ut Josephum, Matth. 2. 13. vel alio modo. Hoc eo-
dem se solatur Ecclesia Dei, Esa. 8. 9 -- 12. Confidenter
ergo dicamus cum Davide: *Quare tumultuantur gentes,*
& nationes meditantur inane? & seqq. Ps. 2. v. 1. 2. 3.

D E T E R T I O. v. 32.

Ejusmodi scapha maximè solet esse necessaria sub
naufragium, quale tunc jam instare videbatur. Nam
postquam navis confracta est, scapham adhibent, ut
saltem aliqui enatare possint salvi. Mirum itaque vide-
ri potest, cur eam milites non retinuerunt, sed absen-
sam hiverunt excidere. Cur quæso? Ut probarent se
majore fide erga promissa Dei præditos fuisse, quam
ipsos nautas; de militibus autem loquor; quos sibi
Paulus magis jam in periculis obsequentes habet, quā in
Croce: jam enim eredebant Deum posse eos salvos con-
serva-

Servare, etiam absque omnibus mediis, adeo quoque si-
ne scapha.

D o c t r i n a.

Ita sancè fit, ut sæpenumero insigniores dotes & vir-
tutes, major fides, fiducia & pietas in iis inveniatur, de
quibus non speraveris, quam in iis, qui à plerisque pro
præstantissimis habentur. Nautæ facilius verbis Pauli
credere debebant, quippe experientia proculdubio non
semel edocti, Deum eos mirè servasse; quam milites
periculis marinis insueti. *Milites* quidem probos ra-
riores videoas: attamen ecce hic major in eis elucet fides
quam in nautis. Simile videmus in *Centurione*, Matth 8.
v. 9. adeo ut & Christus miraretur, & insigne ei testi-
monium præberet, v. 10. Major gratitudo in *Samaritan-*
no, quam in novem Judæis, Lus. 17. 15--18. Major cha-
ritas erga proximum in *Samaritano*, quam in Sacerdote
& Levita, i. u. 10. v. 31--33. Intensior dilectio Christi in
peccatrice *Maria*, quam Pharisæo, qui sibi justus videba-
tur, Luc. 7. 44--47. Ita hodie aliquando major fiducia
erga Deum in *plebeis*, quam principibus populi, 2 Reg. 6.
v. 35. (aliu 7. 2.) Major fervor pietatis in *auditoribus*, quam
eoneionatoribus. Major poenitentia in *Niniuitis Ethni-*
cis, quam Judæis: licet ibi unicus Jonas, hic innumeri
hortarentur Prophetæ. Breviter, sæpe maiores virtutes
in hominibus à mundo despiciunt, quam claris & diviti-
bus conspicuntur. Ideoque Dominus Jesus quosdam
auditores verbi sui dixit esse similes terræ spinosæ; Ut
enim inter spinas plerumque delitescunt animalcula
venenata, insectaque varia: ita in quorundam homi-
num divitum cordibus varia vitia, animam eorum infi-
cienz

cientia; uti superbia, avaritia, fratum contemptus, &c.

R A T I O I. Quia Deus qui est autor omnium bonorum & donorum, est sibi liberrimus, distribuit ea cui vult, nec habet respectum honoris, aut dignitatis, vel divitiarum, *Job. 3. 8. 1. Cor. 12. 11.*

II. Quia homines in mundo præstantes media per quæ Deus agit ut plurimum contemnunt, negligunt, sibi que soli latet sapere putant: pauperes vero illa magnificiunt. *Exemplum est in his militibus, qui fidem Pauli adhibuerunt & obedientiam præstiterunt.*

U s u s I N S T I T U T . & D E H O R T .

Caveamus ergo ne quenquam contemnamus, quin potius meminerimus admonitionis Christi, *Matth. 7. 1. 2.* Neminem parvifaciamus: saepe etenim sub folido etiā palliolo latet sapientia. Quis sperasset Publicanum redditum domum justificatum? *Luc. 18. 14.* De nomine desperemus quamdiu vivit. Charitas Christiana non permittit: Experientia vero docet, Deum varias habere vocationis internæ & efficacis horas. *Quosdam enim hora prima, alios sexta, alios nona, alios ante ipsam mortem vocat in vineam suam.* *Latro in cruce pendens improbissimus habebatur, qui tamen misericordiam consequutus Paradisi adeptus est delicias, Luc. 23. 43.* Lazarus ab omnibus derelictus, ab Angelis in sianum Abraham fuit translatus, *Luc. 16. 22.* Paulus persecutor Ecclesiae, reditus fuit Apostolus Christi. Quin potius satagamus ut illas virtutes possideamus vere, tametsi eis nos carere a mundo estimemur. Melius est namque esse virum bonum, quam videri. Quo fieri, ut cum illis militibus liberationem reportemus; illi ex mari terreno; nos ex misere-

miseriis vitæ hujus, deferamurque in portum securitatis & æternæ cœlestis.

HYPOTYPOSIS CONCIONIS XII.

Textus. Actor. 27.

33. Interim autem dum oriretur dies, hortabatur Paulus omnes ut caperent cibum, dicens: Dies hic est decimus quartus ex quo exspectantes jejuni permanetis, nullo cibo sumpto.
34. Ideo vos hortor ut sumatis cibum: hoc enim ad salutem vestram spectas. Nullius enim vestrum capillum ex capite caderet.
35. Et quum hoc dixisset, & accepisset panem, gratias egit Deo in conspectu omnium: & quum frigisset cepit edere.
36. Omnes vero quum jam animum receperissent, sumpserunt & ipsi cibum.

EXEGESIS.

E Gimis in præcedenti Concione de causa media, per quam nostri navigatores pervenerint ad salutem, nempe de retentione nautarum in navi. Quæ sequuntur, pertinent etiam ad illas medias causas; ut curatio corporum, & Pauli consilium de cibo sumendo. De quo in istis habemus verbis. Est ergo hic;

Oratio Pauli hortatoria, ut cibum sumerent. Hic, vero Lucas notat;

- I. Tempus & introducit Paulum Oratorem,
- II. Rations quibus id persuadebat,
- III. Effectum orationis.

Ergo quum *lucifereret*: eadem illa nocte, qua in summis versabantur periculis: adeo ut ob ea nautæ fugam meditarentur, uti vidimus v. 30. Ille autem hortabatur, qui non erat periculis mariis adsuetus, eos qui erant magis assueti, nempe nautas; quia ille erat vas Dei electum, illi homines carnales & prophani: ac hortabatur ita, ut simul etiam consolaretur, v. 34.

D O C T R I N A:

Habemus hic imaginem hominum Deo confidantium; nullis periculis nimium exterrentur, nulloque metu moventur: quin imò toto mundo contremiscente, illi soli animis imperterriti consistunt, in Domino gaudent & alios erigunt. Mundo turbas excitante, ipsi pacem fruuntur: aliis omnibus seipso curis macerantibus, ipsi requiescunt: dum alii à cladibus minitantibus declinant, fugiunt, & latibula querunt, ipsi in umbra Dei placide consident: dum alii timent, pavent, horrent, ipsi omnia bona expectant: dum alii vacillant, cadunt & pereunt, ipsi fortiter perstant: dum alii tristantur, radio afficiuntur, & lachrymiantum non diffluent, ipsi animo letabundo exultant & cantant: dum alii conqueruntur & murmurant, illi Deum laudant: dum alii omnibus miseriis exponuntur, ipsi invictissimis propugnaculis & exercitibus insuperabilibus circumdati, gaudere non desunt. Rever. & Eximus Vir, D. Comenius in Centro Secur. cap. 10. Exemplo est Paulus hoc loco. Ita Rex Israëlitarum ferè desperabat, Josaphat verò eum erigit, & quid facere debeat instruit, 2. Reg. 3. 10. 11. Eliseus quoque servum suum multitudine hostium valde conurbatum confirmat, 2. Reg. 6. 16. 17. Contra verò impii in tali

in tali statu quid faciant, vide Esa. 57. v. 24. 25. (aliis 57. v. 20. 21.)

R A T I O I . Quia in Deo cordibus suis habitant; hoc est, ibi quo nulla calamitas, nullus metus pertingere potest.

II. Quia intus in mentibus eorum splendet lux omnis generis consolationum; juxta Davidem, Psal. 97. v. u. Lux sata est justo, & rectis animo lertitia. Item Ps. 112. 4.

III. Quia habent bonam conscientiam, certique sunt de Dei præsentia. Unde dicunt cum Davide: Jehovah adest mihi, non timebo, quid faciat mihi homo, Psal. 118. v. 6. & Psal. 116. 8. 9. Cum Paulo, Rom. 8. 32.

U S U S I N S T I T U T O R I U S . & C O N S O L A T O R I U S .

Etiam si igitur totus mundus adversus nos insurgat, nobisque minitetur, tamen ne concidamus animis: neque metus mus, sed cum Paulo Deo confidamus, intrepidè dicentes cum Davide, Psal. 46. 2. 3. 4. Quod ut assicquamur, necesse est insistere Pauli vestigiis, bona conscientiae studentes; darèque operam ut tales simus qualis erat David, Psal. 119. 63. Socius sum omnibus, qui reverentur, & observant præcepta tua.

D E S E C U N D O . v. 33. 34. 35.

Suadet i. Rationibus. 2. Præit suo Exemplo.

I. RATIONES quod attinet; earum tres recenset;

I. Quod multo jam tempore, nēpe à quatuordecim diebus nihil comedissent, v. 33. Non quod nihil omnino; periiissent enim fame: quandoquidem (ut Hippocrates docet) homo sanus non potest sine cibo ultra septem dies vivere: Paulus verò hīc dicit eos quatuordecim

dies jam jejunare. Ægri quidem, quibus naturalis calor languet, & abundat phlegma, diutiùs inediam prorogare possunt. *Albertus M.* ait vidisse se Coloniæ mulierem, quæ interdum totos 30. interdum 20. dies inediam toleraret. *Portus* quoque puellam Germanam narrat per biennium sine cibo vixisse. Verùm verba Pauli hoc tantùm volunt, quod parùm valde comedissent: qui enim parùm edunt, nihil edere dicuntur; quemadmodum etiam qui parùm dôrmiunt, dormire nihil: vel, quod per illos dies ordinario modo prandium & cœnam non sumerent, sed tantùm singuli raptim aliquid.

R A T I O II. Quod conservandæ saluti hoc planè sit necessarim v.34. Cibus enim & potus ordinaria sunt media à Deo instituta vitæ nostræ tuendæ: q. d. Non potest homo vivere, nisi mediis legitimis utatur: & quemadmodum nemo sibi ipsi vitam adimere debet, ita nemo cibum & potum rejicere.

D O C T R I N A.

Homo Christianus conservandæ vitæ suæ & valetudinis causa debet cibo & potu uti; caveréque summoperc, ne saluti suæ nimia abstinentia noceat. Hoc expressè Paulus docet; *hoc enim*, inquit, *ad salutem vestram spectat*. Huc pertinet ejusdem Pauli consilium Timotheo datum, *i. epist. 5. 23.*

R A T I O I. Quia hoc est à Deo mandatum Præcepto sexto: *Non occides*. Ubi non tantum vetat proximum interficere, sed etiam seipsum: & simul jubet vitam nostram legitimo mediorum usu conservare; ut *cibo, potu, recreatione honesta, medicina*: quod non faciunt illi, qui

qui tibi & potu cum dispēndio valetudinis suæ abstinent.

II. Quia ejusmodi nimia abstinentia naturales vires affligit & conterit, quo sit ut homo nō possit commode munia vocationis suæ obire. De quo Greg. Mor. 30. c. 28. ita: *Dum plus justo caro restringitur, etiam exercitatione boni operi enervatur; ut ad orationem vel prædicationem non sufficiat, dum incentiva vitiorum funditus suffocare festinat.* Et Thom. Aquinas in 12. c. Rom. ait; *illum amittere dignitatem hominis rationalis, qui jejunium vel vigilias præfert sensus integratam.* Greg. Nazianz. coactus fuit Episcopi munus deponere, quod obeundis Episcopi partibus corporis vires deessent.

U s u s R E F U T A T O R I U S .

Hoc ergo facit ad redarguendos eos, qui nimia abstinentia valetudini suæ nocent, ideoque nec proximo suo prodesse possunt; quales fuere *Monachi Palestinae*, qui quandoque quinque dies continuos & amplius jejunabant, atque eō usque laboribus & vigiliis se affligeabant, ut mortui viderentur super terram jacentes infepulti. *Evar. Histor. Eccl. lib. 1. c. 21.* *Basilius M.* sibi jejunii, vigiliis, reliquaque vitæ austерitate parùm moderata miseram valetudinem accersiverat: ut ei fuerit vita acerba, mors optabilis. Tales multi hodie sunt, qui per omnem suam vitam cibis quibusdam non vescuntur, in eo aliquod meritum satisfactionis vel justificationis collocantes. Cum tamen esca nos non commendet Deo, *1. Cor. 8. 8.* *Conf. Esa. 58. v. 3.* cum *Zach. 7. v. 5. 6.*

Object. Ergone dannas talia externa mortificationis exercitia? *Resp.* Minime! sed tantum in eis requiro

scientiam & moderationem. Ita enim laudabilia sunt omnino & utilia; cum nempe referuntur ad corporis castigationem, ad precum ardentiorum adminiculum. Immoderationem verò, quæ infirmitatis propriæ rationem non habet, improbo, quo referendi sunt illi *Monachi*, de quibus *S. Bernh. serm. 6. in Psal. 49.* ait, quod variis corporis exercitiis & abstinentiis contriti fuerint, *supra vires, supra naturam, supra consuetudinem.* In primitiva Ecclesia moderata erant in usu; *rigida* verò semper à sapientioribus damnabantur. Nemo urgetur in aspera quæ ferre non potest; nulli, quod recusat, imponitur. *Aug. 1. de Mor. cath. Eccl. cap. 33.*

R A T I O III. desumpta est à certitudine promissionum Dei, in verbis: *Nullius enim vestrum, &c. v. 34.* quasi dicat, tutissimi eritis, (nam hoc est capillum non cadere) quia Deus vos in vita conservare promisit: ideoque sumendus est omnino cibus. Docet itaque hic locus, firmissimas & certissimas esse Dei promissiones, juxta testimonium *Jos. 21. v. ult.* (aliis 22. 3.) Quid ergo ad afflictiones trepidamus? aut ad peccata? promisit ea condonare, *Esa. 1. 18.* hostes reprimere, nobiscum esse, victoriam de illis dare, *Esa. 42. 27.* (aliis 43. 2. 3.) *Job. 16. v. ult.* Hanc doctrinam jam supra tractavimus.

I I. EXEMPLUM ipsius Pauli quod attinet, hoc habemus *v. 35.* Non ignoravit Paulus efficaciora esse exempla quam verba. Procliviores sumus ad ea imitanda quæ videmus; quam facienda, ad quæ alii nos hortantur. Nec quisquam melius alios docere potest, quam si ea statim ipse exequatur. Ita sanè Paulus de se testatur, *1. Cor. 9. v. 27.* Idem eum hoc loco fecisse videamus.

mus. Ubi in primis observandum, quod ad cibum capescendum etiam in maximis periculis non accedit sine prævia gratiarum actione seu benedictione.

D O C T R I N A .

Muneris est Christianorum non sumere cibos & potus, sine eorum sanctificatione, h. e. petitione à Deo benedictionis. Ita Paulus *hic fecit*, idemque faciendum esse docuit *1. Tim. 4. 3. 4.* Nec aliter *Christus, Joh. 6. 11. 12. Apostoli, Act. 2. 46. 47.* Primitiva Ecclesia, ut ex Tertulliani Apologet. patet, fecere.

R A T I O I . Quia hoc est à Deo expressè mandatum, *Deut. 8. v. 10 -- 15.*

II. Quia alioquin cibi illi nobis non erunt utiles, nisi à Deo benedicantur: uti videre est in Judæis, *Agg. 1. v. 6.* Inde fit, quod sæpius morbos potius causantur, quam valetudinem conservant: ita ut non minore jure de singulis ferculis dicere possimus, quod filii Prophetarum de suo ferculo, *Mors est in olla, 2. Reg. 4. 40.*

III. Quia Deus hac ratiōne victui nostro, ne unquam deficiat, benedicit. Mensa ab oratione sumens initium, & in orationem desinens, nunquam deficiet. Chrysost. Hom. 9. ad pop. Antioch.

U S U S I . R E P R E H E N S O R I U S .

Pudeat ergo nonnullos Christianos, qui nec ante cibum orant, nec post, gratias agunt. Similes sunt ingratiti porcis deglumentibus glandines sub quercubus, in arborem verò unde decidunt nunquam suspicientibus. Non meminerunt mandati Dei, exemplorum Christi, Apostolorum, primitivæ Ecclesiæ; de qua Basil. Epist. 1. ad Greg. NAZ. *Orationes*, inquit, *antequam ci-*

bum sumimus pro dignitate divinæ benignitatis in eundæ sunt respectu eorum, quæ jam tribuit, quæque in futurum largiturus est: post cibum vero rursus orationes gratiarum actiones excipiunt. In tales porcos Chrys. Hom. 10. in Matth. invicitur: audiant, ait, omnes qui quasi porci cum jam comedent, eversa calcibus mensa temulentī consurgunt, cum agere gratias debeant, & in hymnum à mensa derenire. Tales profectò metuere sibi debent ab interminatione Dei, Ezech. 4. 16. &c 14. 13.

U s u s II. I N S T I T U T O R I U S.

Hanc nos ingratitudinem devitemus omni studio, & demus operam, ut cibos nostros sanctificemus. Quomodo? 1. Per verbum Dei, qui hominem creaturarum dominum constituit, earumque usum ei concessit. 2. Per preces, quæ ex fide profectæ etiamsi aliqua impuritas in cibo esset, eam pellere possunt: multum enim valet precatio justi, Iac. 5. 16. 3. Per gratiarum actionem. Unde Theodoret. rectè ait in 1 Tim. 4. 4. Gratiarum actionem purgat, qui autem ingratus est, ipse immundus est & pollutus.

D R T E R T I O. v. 36.

Oratio Pauli finem intensum assequuta est; nam hoc effecit; 1. Quod comites ejus redditi sunt animo-fiores. Recepierunt siquidem animum, quem in tantis periculis amiserant. 2. Quod & ipsi cibum sumpserunt; ut inde videamus quantum possit exemplum! Certe Paulus multum eis profuit. Nisi enim eos consolationibus subinde crexisset, & monuisset ad cibum sumendum, animis proksimis concidissent & forte corporibus.

D O C T R I N A .

Patet ergo exemplo Pauli , homines pios & fideles non sibi ipsis modo utiles esse sed etiam aliis, inter quos vivunt. Hoc promittit Deus Abraham, Gen. ii. v. 34. 35. al. 12. 2. 3. Sic Labano profuit Jacobus, Gen. 30. 27. 30. Domini Potiphari Josephus, Gen. 39. 5. Nec ignorare possumus , quam multæ regiones per homines pios luce Euangelii illustratæ sint : quod vel solùm inter primarios fructus ipsorum nobiscum conversationis reputandum est.

R A T I O . Quod facit Deus, cum ut eorum religionem & pietatem commendet, tum ut facilius in mundo tolerentur.

U s u s C O R R E C T O R I U S .

& Institutorius.

O summam ergo tuam monde immunde ingratitudinem, imò impietatem ! Qui eos, qui tibi profunt, & porro prodesse possunt, in exilia ejicis, persequeris : quum tamen eorum causa Deus tuis pareit peccatis. Nos verò tales amemus eisque adhæreamus : uti enim utile est cum eis vivere, ita eos contemnere multis fuit detrimentosum ; quod scriptura sacra exemplis passim illustrat.

H Y P O T Y P O S I S
C O N C I O N I S X I I I .

Textus. Actor. 27.

37. Eramus autem universa capita in navigio ducenta septuaginta sex.

38. Cæterum satiati cibo, allevabani navini, projicientes frumentum in mare.

E X E G E S I S.

E Gimis hactenus de oratione Pauli, qua comites suos fame diuturna valde debilitatos ad cibum sumendum & animi fortitudinem excitavit, & quidem eo successu, ut & cibum & animos resumerent.

Porrò Beatus Lucas narrat, quidnam ita satiati egerint? quod projecterint frumentum in mare. Ubi notat;

- I. Numerum personarum in navi.
- II. Tempus, quo illud projiciebant.
- III. Ipsam projectionem.

D E P R I M O. v. 37.

Igitur erant universi ducenti septuaginta sex. Apparet non parvam fuisse navim. Jam si quis roget, quid attinuit numerum hominum fuisse recensitum? Respondeo, non sine causa id abs Luca factum esse. Nam primò voluit declarare certitudinem Dei promissionis, v. 34. contentæ. Deinde ostendere magnam Dei potentiam, ejusque admirandam providentiam, quæ se circa hoc naufragium ita exeruit, ut licet multi fuerint, nemo tamen perierit. Quod sanè non parvum est miraculum. In tanta enim hominum multitudine, unus alterum impedit, dum singuli propriam student conservare salutem.

D O C T R I N A.

Perinde est Dco nostro multos vel paucos salvos conservare, vel ab hostibus liberare. Tam facile ei fuit hos ducentos septuaginta sex incolumes littori reddere, quam

quam unum Jonam ex utero Ceti protrahere, *Jon. 3.1.*
 Hinc rectè Jonathan: Non est Jehovæ impedimentum quin
 servet multū aut paucis, *1.Sam.14.7.* & Asa, *2.Paral.14.v.11.*
 Certè non difficiùs ei fuit maximam multitudinem Is-
 raëlitarum per mare rubrum transferre, quam Mosen
 unum ex aquis liberare. Inde Moses lætabundus ait:
Consistite & spectate salutem Jehovæ, quam edet vobis hodie:
nam quos vidistis Ægyptios hodie, non pergetis videre eos post-
hac usque in seculum, Exod. 14.13. Ut faciliè unum Eliam
 opera corvorum pavit: ita omnium Israëlitarum vitam
 facilè in deserto per quadraginta annos sustentavit; li-
 cet id in initio ipsi Mosi impossibile videretur, *Num. 11.*
vers. 21. 22. 23.

R A T I O . Quia est omnipotens & sufficiens ad agen-
 dum quicquid vult, & plura quam vult, *Gen.1.v.17. Psal.*
115. v.3. Luc.1.v.37.

U s u s C o n s o l a t o r i u s .

Hoc verò magnam adfert consolationem: Nam si
 hanc Dei infinitam potentiam memoriæ probè infixe-
 rimus, non concidemus animis etiam si periculis sum-
 mis nos involvi videamus. Et licet ratio nostra modum
 liberationis ignoret: inveniet eum ille, qui scivit *Jonam*
ex profundo mari in siccām reducere terrām. In primis
 verò hoc observemus, quoties Ecclesiam Dei persecu-
 tionibus hostium agitari cernimus, & tantum non op-
 primi: et si numerus hostium arenam maris exsupereret,
 ne timeamus: facilè enim est ei multos punire æquè
 ac paucos, suósque conservare ut hic Paulum. Quod
 exemplo exercitus Senacheribi claret, *Esa.37.36.* Habet
 hoc in re familiari etiam insignem usum, quotiescun-

que ob ampliorem familiam & rem domi angustiorens de commoda sustentatione dubitare velimus. Ne dicamus eum illo duce, 2. Reg. 6. 35. al. 7. 2. Si Jehova faceret cataractas in cœlis, an posset esse resistar? Perinde enim illi est unum alere vel plures, multo cibo vel exiguo: uti exempla docent; *Vidua Sareptanae*, 1. Reg. 17. 9. *Mulieris illius ex uxoribus filiorum Prophetarum*, 2. Reg. 4. 1. &c.

D E S E C U N D O. v.38.

Facta est hæc projectio post sumptum cibum, de quo egimus in præcedenti Concione. Jam antè jacturam fecerant mercium, aliarūmque suarum rerum & sarcinarum, imò etiam armamentorum navis: ea verò, quæ ad victimum pertinebant hucusque retinuerant. Miserrima enim est mors omnium, fames; ubi corpus sanguinum & membra, quæ adhuc vivere possent, miserabiliter contabescunt & emoriuntur. Quid ergo rei est, quod jam etiam ea quæ ad sustentationem hujus vitæ pertinent projiciunt? Ad littus properabant: ne ergo longius à littore navis allisa confringeretur, allevabant eam. Jam enim certi erant de liberatione futura, adeoque non amplius opus fore in mari cibo & potu. Ubi primò insigne exemplum fidei & obedientiæ nobis imitandum proponitur. Deinde videmus etiam,

D O C T R I N A.

Quarundam rerum interitum esse ex repletione, quæ non nisi evacuatione servari possunt. Ita *hec navis* non potuit propriùs littori applicari, & qui in ea vehebantur servari, nisi allevaretur. In *rebus naturalibus* res est evidens. Nam omnes ferè morbi ex repletione oriuntur: primus autem gradus est ad sanitatem, evacuatio-

Ita etiam in *rebus spiritualibus* res habet. Nam Regnum, Rerum publicarum, urbium, &c. interitus causa est, quod repleta sint peccatis & iniquitatibus. Quæ causa quod *primus mundus* aquis interierit? Respondeat *Spiritus S.* quod aucta fuisset malitia hominum in terra, Gen. 6. 5. Cur *Chananæi* sedibus pulsæ antiquis, alii cœsi, alii huc atque illuc dispersi? quod terram peccatis & gentilium abominationibus repleverint. Hinc Deus ipse loquitur, Gen. 15. 16. Lev. 18. 24. 25. Vice versa primus gradus ad salutem & conservationem est allevatio navis Reipublicæ, Urbis, Regni, &c. Hoc enim Deus promisit, Jer. 18. 7. 8. Exemplum est in *Israëlitico populo*, cuius misertus est Deus, postquam removerunt e medio sui deos alienigenarum, *Judic.* 10. 15. 16.

R A T I O. Quia quælibet res habet certos sibi constitutos limites, quos si transiliat, de salute & integritate sua pericitatur. Quod admodū Rev. & Insignis ille Vir, D. Comenius in suo Securitatis Centro, *Centrum cuiusque rei appellat*, & post adducta rerum inanimatarum varia exempla, de animalibus terrestribus ita pergit: *Animalium terrestrium* (quibus hominem secundum corpus consideratum accenseo) *substantia Centrum est Temperatura Elementorum*, i. e. *justa in corpore* *Siccitatis & Humiditatis, Caloris & Frigoris contemprio*. Ab isto Centro si corpus declinet, (nimirum si non servet proportionem suam Calor, vel frigus, Humiditas vel Siccitas,) fieri non potest, quin dolor, imbecillitas ac tandem interitus subsequatur. Cap. 3. Parag. 2.

U s u s I. INSTITUTORIUS.

Quapropter, si nolumus navim Reipublicæ, vel Civitatem,

vitatis, vel domus privatæ nostræ perire, caveamus eam peccatis onerare; ne contra nos clamet Propheta, *Jer. 6. v. 11. 12. 13.*

U s u s II. H O R T A T O R I U S.

Vos in primis alloquor imponitentes peccatores: naturè exonerate navim vitæ vestræ iniquitatibus valde oneratam; mature, inquam: priusquam pereatis, priusquam ad littus mortis æternæ allidatis. Audite hortationem *Eccles. 12. 3. 4. Esa. 1. 16. 17.* Nam si judiciis Dei oppressi fueritis, nimiùm heu serò erit poenitentiam agere! quis enim scit an eam Dominus acceptaturus est; si quidem non tam ex amore boni rectè agere incipitis, quam timore poenæ; similes estis *Judæis*, de quibus vide *Esa. 2. v. 19. 20. 21.*

D E T E R T I O. v. 38.

Ipsam projectionem habemus in verbis: *allevabant navim projicientes frumentum in mare.* Admiranda sunt & impervestigabilia Dei judicia. Quanquam enim verax est in promissis, tamen saepius ita procedit, ut ea non statim ad hominum mentes impleat: immo aliquando jam iis satisfaciendo, mirabilem suam exerit providentiam: ea fini, ut suos eorumque fidem exploret. Cujus rei exemplum habemus hic. Certò enim jam sciebant Deum eos conservaturum, & tamen variis casibus exercabantur: jam impetuoso vento habebant, jam fluctibus marinis jactabantur; jam incidebant in syrtes; jam projiciunt merces, jam armamenta navis: tandem etiam frumentum, triticum, siliginem, &c. In possessione autem frumenti non exiguum homines solent colloquere divitiarum partem. Prout notum est, eos qui frumentis

mentis negotiantur, abundare opibus & divitiis hujus mundi.

D O C T R I N A .

Itaque projectio hujus frumenti in mare, docet nos, cum alias res mundanas, tum etiam divitias vel maximas inconstantes esse, ac tales, quae citò perire possunt: juxta testimonia: *Psalm. 39. 7. Profectò per imaginem præterit vir, profectò in vanum perstrepunt: congregat quispiam, sed nescit qui recepturus sit ea.* Sic *Psalm. 37. 16. 17. & 49. 11.* Qui hodie opulentissimus est, cras potest guttam aquæ desiderare, nec eam nancisci: uti Dives, *Luc. 16. 24.* Dittissimus erat Jobus; sed quam citò omnibus privatus bonis! *Job. 1. 9.* Nabuchodonosor, *Dan. 4. v. 33.* David, *2. Sam. 15. 15. 16.* Cræsus omnium sui temporis ditissimus fuit, sed à Cyro debellatus tandem pauperissimus factus, suo exemplo huic proverbio dedit occasionem; *Est & Iras subito, qui modò Cræsus erat.*

R A T I O I . Quia hæc est conditio omnium rerum sub Luna mutabili constitutarum, ut non sint diuturnæ; sed ambulatoriæ, ad certum tantum tempus durantes: juxta testimonium *Ecclesiastes 1. 2. 14. & 5. 10.*

I I . Quia divitiae non sunt summum bonum; imò ne quidem ex eorum genere, quæ vocantur bona animi: quin imò ne bona corporis: sed tantum bona (ut vocant) fortunæ: Fortuna vero quam sit inconstans, vel Ethnici nos docere possunt, qui eam forma muliebri in globo volubili stantem pingere solebant: alii vero vitro adsimilabant, unde & proverbium natum: *Fortuna & vitro nihil fragilius esse.*

U s u s I . H O R T A T O R I U M .

O fca

O felices illas animas, quæ rerum mundanarum; uti
divitiarum, pecuniæ, &c. ita considerant inconstau-
tiam, ut inde ad veram humilitatem coram Deo & ho-
minibus occasionem attripiant. In quo nobis & maxi-
mè verò Magnatibus *David* prætit exemplo, 2.Sam.7.18.
Agathocles Ethnicus Rex Siciliæ, quia ejus Pater esset
figulus, habebat pocula ex vasis testaceis, ex iisque bi-
bebatur, ut semper originis suæ recordaretur. Unde illi
versus: *Fortunam reverenter habe quicunque reponere Di-
vies ab exili progrediere loco.*

U s u s II. D E H O R T A T O R I U S.

Caveant etiam divites, ne alios despiciant: sed cogi-
tent, se etiam esse homines, iisdem casibus obnoxios:
ac proinde eadem eis posse accidere, quæ aliis evenere.
Audiant Prophetam, Mich.7.v.8.9.10. Salubre quondam
præceptum dedit *Solon Regi Cræso*, divitias ei suas ostен-
tanti; quod Poëta ita expressit: *Dicique beatus*
Ante obitum nemo supremaque funera debet.

U s u s III. I N S T I T U T O R I U S.

Ergo discamus non confidere in hujus mundi divi-
tiis, neque eas tam sollicitè conquirere: quod monet
Christus, Matth.6.19.20. Verùm demus operam ut in
Deo simus divites, utq; spirituales acquiramus divitias:
ut simus divites in fide *Jac.2.5.* divites in conspectu Dei,
1.Pet.3.4. divites in virtutibus & operibus bonis, *1.Tim.*
6.v.18. divites in scientia & salutari cognitione Dei ac
Christi, *1.Cor.5.1.* Hæ sunt illæ veræ divitiæ, utpote quæ
solæ possessorem suum verè felicem reddunt. Sicut er-
go Stoici dixerunt solos sapientes esse divites; ita po-
tiore jure nos ea de Christianis pronunciare possumus.

Quo

Quo respectu Clem. Alex. lib. Pædag. cap. 6. in titulo ait: *Solus Christianus est dives.* Iстis divitiis instructi satis habebimus, etiamsi omnes terrenas opes amittamus. Stilpon Philosophus certè, capta patria ab hostibus, amissis liberis atque uxore, cum ex incendio publico solus exiret, interroganti Demetrio, nunquid omnia perdidisset? Respondit: *Nihil perdididi. Omnia mea mecum porto, justitiam, virtutem, prudentiam.* Nihil bonum putare potuit, quod eripi posset... Sen. Ita nos elabemur ex mari hujus mundi, & deferemur in portum felicitatis æternæ, quicunq; spiritualibus divitiis ditati fuerimus.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S X I V .

Textus. Actor. 27.

39. *Quum autem dies ortus esset, terram illam non agnoscebant: sinum vero quendam animadverterunt habentem littus, in quem decreverant, si possent, extrudere navim.*
40. *Ancheris igitur undique ablatis permiserunt eam mari, simul laxatis vinculis gubernaculerum: & sublato arte-*
mone ad venti flutum tendebant ad littus.
41. *Sed quum incidissent in locum bimarem, impegerunt na-*
vem: ac prora quidem infixa manebat immota, puppis
vero solebat præ undarum violentia.

E X E G E S I S .

Quae hactenus à v. 27. commemorata sunt, ea omnia gesta sunt noctu: quae autem porrò narrantur à v. 39. usque ad finem capituli, ad diurnas pertainent

nent actiones. Jam enim Lucas describit, quid interdiu egerint? navigarunt ad littus; sed infeliciter: siquidem naufragium passi sunt; quanquam secundum promissionem Dei nemo ex illis periiit. Omnes enim in terram evaserunt salvi; de quo in ultima hujus capituli habebimus Concionem. In his ergo verbis continetur illa diurna navigatio, & quidem ita descripta, ut indicetur;

1. Occasio ejus. 2. Præparatio ad eam & ipsa navigatio. 3. Successus.

D E P R I M O. v. 39.

Ubi duæ redduntur causæ, quibus ad suscipiendam hanc ad littus navigationem concitati erant; 1. Quod jam dies ortus esset. Hactenus enim navis in anchoris steterat: jam eas colligunt & pergere statuunt; quia tūtiū interdiu navigatur, quam noctu. Dies enim ad labores exequendos commodior est, quam nox. 2. Quod animadverterent aliquem sinum habentem littus. Quo conspecto, procul omni dubio, magna fuere perfusi lætitia: spem enim certam conceperunt, jam tandem forte finem periculorum. Itaque decernunt, ut eō navim dirigant. Et sanè non poterant desperare navim ad littus venturam: suadebant circumstantiæ omnes; dies erat, littus non procul aberat, ventus non adversabatur. Verùm hac spe frustrati sunt; navis enim fracta fuit, ut infrà: quia Deus eis non benedixit. Statutum enim illi erat, navi fracta eos servare.

D O C T R I N A.

Homo nihil proficit absque Dei benedictione, etiam si vel optima habeat media, uti patet ex hoc loco. Hos frustraneos hominis absque Dei benedictione conatus

Ita expressus Propheta: Seruit multum, & infertis parvum: comditis, minime vero ad satietatem: bibitis, sed minime affatim: induimini, sed nemo ita ut sit calor ipsi. & qui mercedem reportat sibi, mercedem reportat in locum pertusum, Agg. 1. 6. Sic David, Psal. 127. 1. 2. Esaias, c. 5. 10. id est, nisi Deus benedicat. Sophonias, c. 1. 12. 13. Exemplum est in ædificatoribus turris Babylonicae, Gen. 11. 8. 9. In Sedechia, qui eripere se volebat e manu Chaldaeorum, at nihil effecit, Jer. 32. 4. 5. E contra, ubi Deus benedit, ibi omnia feliciter succedunt, uti est, Prov. 10. 22. Hoc patet in Iesu, qui serens adeptus est eodem anno centuplas mensuras: adeo benedicebat ei Jehovah, Gen. 26. v. 12.

U S U S I. C O R R E C T O R I U S.

Utinam hoc illi attendant, qui arti suæ, prudentiæ, & laboribus nimium fidunt, qui putant in manu sua esse conatum suorum successus, mali alicujus averiunctionem, vel boni acquisitionem; quique existimant se posse ditescere, si modo mentiaatur & defraudent alios. Tales describit Jacobus c. 4. 13. - 17. Verum si ad hoc axioma attenderent, *Nihil profici absque Dei benedictione, sanè procul abigerent omnem fraudem & dolos in commerciis, imò avaritiam in usu & conservatione bonorum.* Cum enim divitiae ex Dei benedictione proveniant, quis adeo insaniet, ut putet se posse eas obtingere per malas artes?

U S U S I I. I N S T I T U T O R I U S.

Nos vero quum sciamus omnes labores irritos esse, nisi Dominus dederit successum, quemadmodum Paulus pronunciavit, 1. Cor. 3. 7. & exemplum Apostolorum,

Luc. 5. v. 5. 6. docet; omnia Dei benedictioni accepta reaferamus. Deinde, ab eo solo successum laborū nostrom p̄ tamus & exspectemus. Nisi ipse benedicat, fruſtra ſumus. Recte *Greg. Naz.* ait: *Deo dante nihil noceſ invidia. non dante verò, nihil valet labor.* Nec tamen propter ea otiandum eſt, ſed utrūque conjungendum. 1. *Orandum* eſt. 2. *Strenuè laborandum* in illa vocatio- ne, in qua Deus quemque posuit, monente *Paulo*, *1. Cor. 7. v. 20.* Deo verò mandante, *Gen. 3. 19.* Malè cefſit *Aſae Regi*, qui hæc duo diuellebat, media nempe à Dei benedicio, quam non quæſivit in ſuo morbo, *2. Par. 16. 12.*

Uſus III. CONSOLATORIUS.

Hostes Ecclesiæ varias technas excogitant, & media adhibent, ut illam ejiciant; ſed fruſtra erunt, quamdiu Deus non annuet. At quî permittat? Promisit enim ejus conſervationem, *Matth. 16. 18.* Quod etiam de ſingulis fidelibus intelligendum eſt; eos enim tuetur strenuè. Herodes volebat Petrum educere ex carcere, ſed non præſtitit, quia Deus non benedixit, *Act. 12. v. 11.* Confidenti ergo animo dicere poſſimus cum *Davide*, *Pſal. 118. v. 6.*

DE SECUNDO. V. 40.

Postquam jam statutum fuit ad littus ire, rem ſerio aggrediuntur; colligunt anchoras, vela extendunt, & vincula gubernaculorum laxant: nempe instrumentum vel clavum quo navis regitur; eſtque in navi idem quod in equo frænum, in curru temo, in aratro ſtiva. Itaque plenis velis pergunt, ſed ad naufragium.

DOCTRINA.

Hic verò eleganter nobis depingitur eorum natura, qui

qui timore Dei carent, ejusque verbo non reguntur; quid tales agunt? currunt ad interitum. Quid enim nos à peccatis magis retrahere debet, quam timor Dei? quem qui non habet, is in omnia ruit scelera, & tandem in exitium; teste Jobo, c. 24. 19. 20. & 31. 3. Nonne exitium ibi quo, & quidem monstrorum operariis iniquitatis? Hanc timoris Dei anchoram deseruerat Amalias Rex, querendō deos alienos; ideoque etiam interiit, ura legimus, 2. Chron. 25. 15. 16. Achab, i. Reg. 21. 20. 21. Joas Rex Iudea, 2. Par. 24. 20 -- 25. Populus Israëliticus, Esa. 30. 10 -- 15.

RATIO I. Quia impossibile est, quin ille, quem Deus gratia & Spiritu suo non gubernat, sed voluntati ejus proprie permittit, ruat in exitium. Cum tali enim homine ita comparatum est, ut cum currū ex monte in præcipitum ruente, quum auriga equos non regit.

II. Quia hæc est peccati natura, ut qui illud operatur, pereat; juxta edictum Dei, Gen. 2. 17. Testimoniumque Pauli, Rom. 1. 33. & 6. 23.

Usus I. REPREHENSORIUS.

Videte ergo o peccatores quò curritis? ad naufragium vitæ æternæ, quod est æternum exitium. Vos alloquimur nomine Dei ut olim Prophetæ Iudæos: Statim secundum vias, & aspicite ac interrogate de semitis antiquis, quænam sit via boni, & ambulate per eam. ita invenietis requiem animæ vestre: sed susque deque ferris hæc, respondentes cum iisdem Iudæis: non ambulabimus, Jer. 6. 16. Verum cavete ne in aliquem sinum, in quo similiiter naufragium faciatis, incidatis; uti Dominus minatur, Jer. 6. 18 -- 22. & 18. 11. 12. Christus, Matth. 7. 23.

U s u s I I . D E H O R T A T O R I U S .

Igitur nos timorem Dei ut anchoram & gubernaculum vitæ nostræ semper in cordibus nostris foveamus. Quemadmodum enim navis naucleri manu regitur, ne tempestate maris pereat: sic timor Dei gubernaculis vitæ nostræ assistens, docet, qua ratione futura nobis pericula vitanda sunt. Ita nihil erit quod nobis exitium adferat. Arbor enim cum in altum radices miserit, ne vehemens quidem illam procella agitare poterit: si verò superficietenus fibras porreixerit, neque ad profunda descendenter, parvus licet venti flitus irruat, eam à radicibus eyellet. Ita etiam. si nos affixerimus Divino timori carnes nostras, nihil movere nos poterit: si verò verbo tantum Divine Religionis Sacra menta perceperimus, exigua pulsio tempestatis nos perimit ac perdit. Chrysost. Hom. 9. ad Tit.

D E T E R T I O . v . 4 I .

Unde apparet non adeo felicem fuisse successum: immò planè infelicem. Nam quum ex voto pergunt, non aliter persuasi, quam se portum attracturos; ecce, incident in locum bimarem, hoc est, isthnum, qua insula Melita procurebat in mare angusta terra. Talia loca periculosa sunt, uti exemplo horum patet: nam impegerunt navim validissimo impetu actam, ut prora quidem infixa maneret immota, puppis verò solvereatur præ undarum violentia. O quam longè aliter evenit, quam putarunt!

D O C T R I N A .

Ita sœpe accidit; Optimè cogitata pessimè cadunt. Existimabant hi se ad litus appulsuros, verùm, heu miserandum iis accidit naufragium. Eva exspectabat magnum

gaum solatium ex Caino; adeo ut diceret, *acquisivi vi-
rum à Domino*: verūm, quam frustrata fuit tuis cogita-
tis! frātrem ille interfecit, & inde in irām Dei incidit,
Gen. 4. 1. &c. Idem confirmant ædificatores turris Baby-
lonicæ, *Gen. 11. 3. 4. 7. 8. Haman, Esther. 5. 12. 13. 14. & 7. 9. 10.*

R A T I O I. Quia successus rerum non à nobis vel
nostro consilio dependet, verūm à Deo: juxta testimoniūm.
Neb. 2. 20. & ejus auxilio, quod Scriptura manū
Dei vocat *tsd* *g. 13. 22.*

I I. Quia sèpiùs vult Deus occasionem confidendi
in mediis præcindere, eventū mque suæ sapientiæ ac
prudentiæ adscribendi: vel, ut plerique insaniunt, cœ-
cæ *Fortuna* cum tamen respectu Dei primæ causæ nihil
hat fortuitò: vice versa, vult ut omnis gloria ei soli
tribuatur.

U s u s I. I N S T I T U T O R I U S.

Nihil ergo fortunæ vel casui tribuamus: & quia
quandoque optimè cogitata pessimè cadunt, primò ro-
gandus est Deus ut laborum & cogitorum nostrorum
fini benedicat. Non enim in eo situm est, qui cœpit
benè currere, sed qui perficit cursum; hoc autem in
manu solius Dei est, Apostolo teste, *Phil. 2. 13.* Deinde,
monendi sumus ne impatienter feramus, quoties ani-
mus noster successum optatum non affequitur.

U s u s II. C O N S O L A T O R I U S.

Certi etiam simus quod licet hostes Ecclesiæ Dei pu-
tent, optima esse sua cogitata de ea opprimenda; ta-
men male succedet eis: quia in Dei manu positus est re-
rum successus; incident in aliquem locum bimarem,
& mali sui propositi facient naufragium. Qui enim qui

arcum intendit, non habet in sua potestate scopum attingere; facile enim evenire potest, ut sagittam eò tendentem aliquid inde avertat: ita se hostium Dei habent consilia. *Philistæi* non aliter putabant, quam se populum Dei prorsus deleturos: sed male cesserunt cogita-ta. Hinc talibus David insultat, *Psal. 9.7.* & *Micheas, 6.7. v. 8. 9.* Suos enim Deus nunquam deferet: sed quemadmodum istos secundum promissionem suam è periculo marino ad securum portum eduxit; ita nos tempore suo.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S X V .

Textus. Actor. 27.

42. Militum autem consilium erat, ut vincitos interimerentur ne quis, quum enatus esset, effugeret.
43. Sed Centurio volens conservare Paulum, prohibuit eos ab hac deliberatione, jussitque ut qui possent natare abjicerent se primos, & in terram evaderent.
44. Reliqui vero, partim in tabulis, partim quibusdam navis fragmentis: & ita factum est, ut omnes salvi evadent in terram.

E X E G E S I S.

Hæc est ultima pars capitinis, & ultimus actus vcl. exitus periculi: nempe omnium conservatio; quam tamen ita Lucas describit, ut prius indicet aliud quoddam vitæ discriminem, quod Paulo à militibus imminebat. Unde apparet conditio fidelium, qui sæpe

vix uno malo liberati, altero implicantur. Describitur his verbis;

1. Consilium militum de interficiendis captiuis.
2. Conservatio omnium è marino periculo, & in terram evasio.

D E P R I M O . v. 42. 43.

Sanè perquam crudele fuit hoc militum consilium, de interficiendis iis, quos tantum periculum noluit interire. Sed vide hīc, 1. *Causam* cur eos voluerint interficere? 2. *Quis* eos ab isto tam truculento cohibuerit consilio?

Quod PRIUS attinet, *Causa* fuit, ne quis enatares effugeretque; unde timebant, ne ipsorum causa incidenterent in alias difficultates. Fieri enim potest eos ad hoc fuisse legibus aliquibus obstrictos. Sanè de Hero de legimus, quod in custodes Petri carceris animadverterit severius, quod Petrum male custodivisse visi fuerint, *Aet. 12. 19.* Ultut sit, iniquum omnino erat, Paulum innocentem interficere; immo benefactorem, immo vitæ datorem; huic enim Deus gratificatus fuit omnes, qui cum eo in navi erant, *v. 24.* Adhæc, annon etiam ipse solabatur eos, animoque addebat? O ingratos homines! Similes sunt viperæ, quæ non nisi intereunte matre fasci dicitur.

D O C T R I N A .

Hoc est hominum irregenitorum ingenium, ut beneficiorum acceptorum obliviscatur; immo sapientius malum pro bono reddant. Exemplo sunt hi milites. Tales profectò, qui pro benefactis non modo gratiam non referunt, sed malum, vix sunt pro hominibus habendi

Nostris temporibus tales fore prædixit Paulus, 2. Tim. 3. 20.
 Tales erant hostes Davidis, de quibus conqueritur, Psal. 109. 4. 5. Certè ingratus erat Præfectus à poculis Regis Ægypti erga Josephum, Gen 40. 23. Populus Israëlis erga domum Gedeonis, Jud 8. 35. De quo conqueritur Jo-tam, Jud 9. 16. - 20. David liberavit totum populum ex Philistæorum manibus, verùm malam retulit gratiam à Saule, ejus aulicis & subditis, 1. Sam. 26. 18. - 21. Joas Rex Judæorum curavit interfici Zachariam filium Jojadæ illius à quo ipse à morte servatus fuerat, 2 Par. 24. 20. 21. Imò sæpenumerò ne videantur aliquod debitum gratiæ agnoscere, injuriis & contumeliis benefactores suos aggravant; ut viri Cœlæ Davidem servatorem suum dediti erant Sau' i, 1. Sam. 23. 2. 12. Chanon servos Da-vidis quos ad eum contulandum miserat, injuria affec-it, 2 Sam. 6. 4. Ingrati similes sunt hederæ: ut enim illa adhærens arborum ramis ope aliena in altum erigitur: sic obscuri consuetudine potentium crescunt deinde præfocans eos, à quibus evecti sunt in altum. Plutarch.

RATIO I. Quia sunt cæci & animales, non videntes quid boni acceperint. Certè Moses cautam ingratitudinis Judæorum erga Deum hanc adfert, Deut. 29. 2. 3. 4. Atque eosdem ideo graviter objurgat, Deut. 32. 5. 6.

II. Quia plerumque malo sodalitio, quod eos ad ingratitudinem incitat, gaudent.

Usus I. REDARGUTORIUS.

O vos ergo miseros qui mundo nimium fidiris, ejusque amicitiam queritis magis quam piorum, imò quam ipsius Dei! malam referentis ab eo gratiam; quia nescit reddere bonam. Dicetis tandem cum Davide, ex

C O N C I O N I S X V.

222

Psal. 35. 12. 13. & 58. 21. Homines huic mundo dediti similes sunt mulieris illi quam describit Salomon, *Prov. 5. 12. 5. 4. 5.* Vice versa, qui Deo placere student, benedictiuntur à Deo & optimam referunt gratiam, teste Davide, *Psal. 37. 25.* & Christo, *Matth. 19. 28. 29.*

U S U S II. D E H O R T A T O R I U S.

Nos itaque ne simus his militibus similes: tenemus enim ex mandato divino benefactoribus nostris gratitudinem exhibere. Ad quam excirent nos exempla: Iosuæ erga Rachab, *Jos. 6. 25.* Davidis erga Barzillai filios, *1. Reg. 2. 7.* Erga seniores Judæ, *1. Sam. 30. 26.* Erga Jonathænem, *2. Sam. 9. 1. c.* Quod si verò nobis contingat aliorum erga nos experiri ingratitudinem, ne moveamur: quin potius illius præcepti meminerimus;

At si quos poteris reque officioque jurabis,

Sic tamen adjutos ne meminisse putas.

Quod P O S T E R I U S attinet, ab hoc tam inhumano imò Diabolico consilio milires nefarios cohibuit Centurio, qui cum vellet Paulum conservare, propter hunc omnibus aliis vincitibus parcere jussit. Gentilis erat; gratus tamen vel solus beneficii accepti, uti unus Samaritanus inter plures Judæos, *Luc. 17. v. 16.* Hoc est consideratione dignum, quod in eo, qui inter tot ingratos cuculos vixit, tanta virtus eluxerit; quodque Ernicus Christianum, & quidem Judæum natione, quo illi maximo prosequabantur odio, à vi truculenterum militum servavit.

D O C T R I N A.

Semper habet Deus etiam inter maximos hostes Ecclesias, nonnullos, quorum opera suos conscrivare posse

H Y P O T Y P O S I S

rest: aut si opus est defendere, alere, de necessariis rebus
providere, uti hoc loco inter istos milites de quibus
verè dixeris; *Nulla fides pietásque viri qui castra sequun-*
tur; habuit Centurionem Julium, qui Paulum & Ari-
starchum, ac Lucam ex cruentis sociorum suorum ma-
nibus eripuit. *Priores* membrae Doctrinæ Exempia: Ru-
ben dissuasit cædem Josephi, *Gen. 37. 22.* Inter Phariseos
contra Christum consultantes habuit Nicodemum, *Joh.*
7. v. 50. 51. Inter eosdem contra Apostolos insurgentes,
Gamaliel, *Act. 5. 38. 39.* Exempla posterioris membrae:
Abdias abscondit 100. Prophetas eosque aluit, *1. Reg. 18.*
v. 3. 4. Huc etiam pertinent: in aula Saulis Jonathan
erat Davidis defensor: in aula Sedechiæ Ebedmelech
Jeremiæ, *c. 38. v. 7. &c.* Cui Deus ideo vitam promi-
fit servandam in direptione Hierosolymorum, *Jer. 39.*
v. 16. 17. 18.